

# 平成16年3月期 第3四半期業績の概況(連結)

平成16年2月10日

上場会社名 中越パルプ工業株式会社 上場取引所 東証・大証  
 コード番号 3877 本社所在都道府県 東京都  
 ( URL <http://www.chuetsu-pulp.co.jp> )  
 代表者 役職名 代表取締役社長 菅野 二郎  
 問合せ先 役職名 常務取締役企画管理本部長  
 氏名 五十田 光 TEL (03)3544-1522

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無 : 有

- ・法人税等の処理.....法定実効税率をベースとした簡便的な方法によっております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況(中間会計期間末比) : 無

## 2. 平成16年3月期第3四半期業績の概況(平成15年4月1日~平成15年12月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額については百万円未満を切り捨てて表示しております。

|            | 売上高     |       | 営業利益  |       | 経常利益  |       |
|------------|---------|-------|-------|-------|-------|-------|
|            | 百万円     | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     |
| 16年3月第3四半期 | 81,724  | ( - ) | 4,041 | ( - ) | 3,478 | ( - ) |
| 15年3月第3四半期 | -       | ( - ) | -     | ( - ) | -     | ( - ) |
| (参考)15年3月期 | 109,614 |       | 4,684 |       | 3,799 |       |

|            | 四半期(当期)純利益 |       | 1株当たり<br>四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期(当期)純利益 |
|------------|------------|-------|---------------------|----------------------------|
|            | 百万円        | %     | 円 銭                 | 円 銭                        |
| 16年3月第3四半期 | 1,770      | ( - ) | 15 37               | - -                        |
| 15年3月第3四半期 | -          | ( - ) | - -                 | - -                        |
| (参考)15年3月期 | 1,478      |       | 12 28               | - -                        |

(注)四半期業績の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は表示しておりません。また、前年同四半期との比較についても行っておりません。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

|            | 総資産     | 株主資本   | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|------------|---------|--------|--------|-----------|
|            | 百万円     | 百万円    | %      | 円 銭       |
| 16年3月第3四半期 | 160,282 | 49,883 | 31.1   | 432 12    |
| 15年3月第3四半期 | -       | -      | -      | -         |
| (参考)15年3月期 | 160,083 | 47,914 | 29.9   | 414 66    |

(注)四半期業績の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は表示しておりません。

## 3. 16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

平成15年11月21日の平成16年3月期中間決算発表時の予想を変更しておりません。

[参考]

|    | 売上高     | 経常利益  | 当期純利益 |
|----|---------|-------|-------|
| 通期 | 百万円     | 百万円   | 百万円   |
| 通期 | 108,800 | 4,400 | 2,100 |

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 18円 23銭

(注)上記の予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる場合があります。

### 第3四半期連結業績の概要

当第3四半期の連結業績は、売上高が81,724百万円、経常利益が3,478百万円、当期純利益は1,770百万円となり、概ね当初の計画通り推移しました。

平成15年10月から12月の売上の概況は以下の通りです。

#### 紙・パルプ及び紙製品製造事業：

一般洋紙において、新聞用紙は衆議院選挙関連の需要があったものの、頁数減少による需要減により前年同期に比べ若干弱含みで推移しました。印刷用紙は輸入紙などの影響で市況が弱含む中で価格維持に努めたことなどにより、前年同期比で数量は減少しました。

包装用紙は国内景気の低調により価格、数量とも若干の軟化傾向が続き、特殊紙・板紙・加工品においても板紙の価格復元を除いては総じて弱含みのまま推移しました。

パルプは取引先の事業廃止により前年同期比で減少しております。

#### その他の事業：

前年同期に比し、ほぼ堅調に推移しております。

### 事業の種類別セグメント情報

・当第3四半期(H15.4.1～H15.12.31)

(単位：百万円)

|                      | 紙・パルプ及び<br>紙製品製造事業 | その他の<br>事業 | 計      | 消去又は<br>全社 | 連結     |
|----------------------|--------------------|------------|--------|------------|--------|
| 売上高                  |                    |            |        |            |        |
| (1)外部顧客に対する売上高       | 78,698             | 3,026      | 81,724 | -          | 81,724 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 79                 | 7,241      | 7,321  | (7,321)    | -      |
| 計                    | 78,777             | 10,268     | 89,045 | (7,321)    | 81,724 |
| 営業費用                 | 75,099             | 9,926      | 85,025 | (7,342)    | 77,683 |
| 営業利益                 | 3,677              | 341        | 4,019  | 21         | 4,041  |

(注) 1. 事業区分は、製品の製造方法の類似性を考慮して区分しております。

2. 各区分の主な製品

(1) 紙・パルプ及び紙製品製造事業 …… 紙・パルプ・紙加工品他

(2) その他の事業 …… ビル賃貸・運送・建設施工・工業薬品・紙断裁他

【参考資料】

要約連結貸借対照表

(単位:百万円)

| 科 目                            | 当第 3 四半期<br>(平成15年12月31日) | (参考)前期<br>(平成15年3月31日) | 差 異   |
|--------------------------------|---------------------------|------------------------|-------|
| (資産の部)                         |                           |                        |       |
| 流 動 資 産                        | 50,459                    | 48,745                 | 1,713 |
| 現 金 及 び 預 金                    | 1,746                     | 2,045                  | 298   |
| 受 取 手 形 及 び 売 掛 金              | 34,436                    | 33,115                 | 1,320 |
| た な 卸 資 産                      | 12,601                    | 12,204                 | 397   |
| そ の 他                          | 1,674                     | 1,379                  | 294   |
| 固 定 資 産                        | 109,823                   | 111,337                | 1,514 |
| 有 形 固 定 資 産                    | 96,774                    | 99,077                 | 2,303 |
| 無 形 固 定 資 産                    | 217                       | 223                    | 6     |
| 投 資 そ の 他 の 資 産                | 12,831                    | 12,035                 | 796   |
| 資 産 合 計                        | 160,282                   | 160,083                | 199   |
| (負債の部)                         |                           |                        |       |
| 流 動 負 債                        | 81,594                    | 78,324                 | 3,269 |
| 支 払 手 形 及 び 買 掛 金              | 17,631                    | 17,313                 | 317   |
| 短 期 借 入 金                      | 55,348                    | 52,961                 | 2,386 |
| そ の 他                          | 8,615                     | 8,049                  | 565   |
| 固 定 負 債                        | 27,292                    | 32,490                 | 5,197 |
| 長 期 借 入 金                      | 17,926                    | 22,971                 | 5,044 |
| そ の 他                          | 9,366                     | 9,518                  | 152   |
| 負 債 合 計                        | 108,887                   | 110,815                | 1,927 |
| (少数株主持分)                       |                           |                        |       |
| 少 数 株 主 持 分                    | 1,511                     | 1,353                  | 157   |
| (資本の部)                         |                           |                        |       |
| 資 本 金                          | 17,259                    | 17,259                 | -     |
| 資 本 剰 余 金                      | 14,415                    | 14,370                 | 45    |
| 利 益 剰 余 金                      | 17,875                    | 16,602                 | 1,273 |
| そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金        | 489                       | 152                    | 641   |
| 自 己 株 式                        | 156                       | 165                    | 8     |
| 資 本 合 計                        | 49,883                    | 47,914                 | 1,969 |
| 負 債、少 数 株 主 持 分<br>及 び 資 本 合 計 | 160,282                   | 160,083                | 199   |

要約連結損益計算書

(単位:百万円)

| 科目               | 当第3四半期<br>(H15.4.1～15.12.31) | (参考)前期<br>(H14.4.1～15.3.31) |
|------------------|------------------------------|-----------------------------|
| 売上高              | 81,724                       | 109,614                     |
| 売上原価             | 61,882                       | 83,865                      |
| 売上総利益            | 19,841                       | 25,748                      |
| 販売費及び一般管理費       | 15,800                       | 21,064                      |
| 営業利益             | 4,041                        | 4,684                       |
| 営業外収益            | 254                          | 386                         |
| 営業外費用            | 817                          | 1,271                       |
| 経常利益             | 3,478                        | 3,799                       |
| 特別利益             | 55                           | 6                           |
| 特別損失             | 165                          | 691                         |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 3,368                        | 3,113                       |
| 法人税等             | 1,462                        | 1,557                       |
| 少数株主利益           | 135                          | 77                          |
| 四半期(当期)純利益       | 1,770                        | 1,478                       |

四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円)

| 科目                   | 当第3四半期<br>(H15.4.1～15.12.31) | (参考)前期<br>(H14.4.1～15.3.31) |
|----------------------|------------------------------|-----------------------------|
| (資本剰余金の部)            |                              |                             |
| 資本剰余金期首残高            | 14,370                       | 14,370                      |
| 資本剰余金増加高             | 45                           | -                           |
| 自己株式処分差益             | 45                           | -                           |
| 資本剰余金<br>四半期末(期末)残高  | 14,415                       | 14,370                      |
| (利益剰余金の部)            |                              |                             |
| 利益剰余金期首残高            | 16,602                       | 15,868                      |
| 利益剰余金増加高             | 2,018                        | 1,480                       |
| 1 四半期(当期)純利益         | 1,770                        | 1,478                       |
| 2 連結子会社増加に伴う増加       | 247                          | -                           |
| 3 連結子会社合併による利益剰余金増加高 | -                            | 2                           |
| 利益剰余金減少高             | 744                          | 746                         |
| 1 配当金                | 684                          | 686                         |
| 2 役員賞与               | 60                           | 60                          |
| 利益剰余金四半期末(期末)残高      | 17,875                       | 16,602                      |